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Abstrakt

Rostlinné invaze se stávají stále diskutovanějším tématem a to především kvůli

negativnímu dopadu na globální biodiverzitu. Mají rovněž značný ekonomický dopad

a ovlivňují lidské zdraví. Je proto důležité zabývat se introdukcemi rostlinných druhů

a jejich rozšířením a nějakým způsobem je kontrolovat. Zmíněná tvrzení platí obzvlášť

pro chráněná území, kde bývají často ohroženy vzácné druhy rostlin. V této práci jsou

popsány faktory, jež ovlivňují rozšíření nepůvodních druhů rostlin v úrovni rostlinných

společenstev, krajiny i velkých území. Pro praktickou část práce bylo jako modelové

území vybráno CHKO Křivoklátsko a to především z důvodu podrobného botanického

zmapování. Zde byla analyzována nepůvodní flóra z hlediska diverzity, původu a jejího

rozšíření. Dále byl hodnocen vliv vybraných faktorů na rozšíření nepůvodních druhů

rostlin na Křivoklátsku. Nejsilnějším faktorem je průměrná nadmořská výška. Druhým

nejsilnějším faktorem je podíl antropogenních biotopů a středně silným faktorem je

diverzita biotopů. Délka vodních toků je slabým prediktorem a délka silnic velmi

slabým prediktorem počtu nepůvodních druhů rostlin.

Abstract

Plant invasions are becoming increasingly more discussed issue, primarily due to

a negative impact on global biodiversity. It has also an economic impact and it affects

human health. It is therefore important to study the introduction of plant species and

their distribution, and monitor them in some way. This is particularly applied to

protected areas, where rare species of plants are often endangered. In this work were

described factors that affect distribution of alien plant species in the level of plant

communities, landscape and large territories. For the practical part of the work has been

selected the Křivoklátsko PLA as a model area, mainly because of detailed botanical

mapping. There were analysed diversity, origin and distribution of alien plant species.

Also the effect of selected factors on distribution of alien plant species in the

Křivoklátsko PLA were assessed. The average altitude is the strongest factor. The

second strongest factor is the fraction of anthropogenic habitats and moderate factor is

the habitat diversity. The length of rivers is weak predictor and the length of roads is

very weak predictor of number of alien plant species.
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1. Úvod

Rostlinné invaze nejsou nijak „novým“ tématem, jak by se na první pohled možná

mohlo zdát. Již Charles Darwin nalezl při své cestě po Argentině zhoubné plevele,

kterými byly dvě původně kulturní rostliny ze Středomoří – artyčok kardový

a ostropestřec mariánský – pokrývající celé čtvereční kilometry a téměř vytlačující

druhy ostatní (Pyšek & Sádlo 2004b).

V poslední době jsou však rostlinné invaze velice studovaným a diskutovaným

tématem a to z několika důvodů. Nejen že nepůvodní druhy rostlin mohou ovlivňovat

biodiverzitu, ale mohou rovněž působit ekonomické škody a představovat riziko pro

zdraví obyvatel. Je proto důležité věnovat se preventivním opatřením ohledně

introdukcí druhů, sledovat již probíhající rostlinné invaze a v případě potřeby je

regulovat. Introdukce nepůvodních druhů se staly spolu se změnami kvality stanovišť,

změnou klimatu, vzrůstajícím využíváním přírodních zdrojů a znečištěním životního

prostředí hlavními procesy, které výrazně ovlivňují světovou biodiverzitu (Millennium

Ecosystem Assessment 2005).

V první části diplomové práce se věnuji vymezení základní terminologie ohledně

rostlinných invazí, neboť právě v této oblasti existuje mnoho rozdílností a nejasností.

Mým cílem je pak v této části práce zpracovat rozšíření nepůvodních druhů rostlin

a faktory ovlivňující jejich rozšíření. Tuto problematiku popisuji v úrovni různých

měřítek – od rostlinných společenstev, přes úroveň krajiny až po velká území. Další

kapitoly se zabývají impaktem nepůvodních druhů rostlin a charakteristikou nepůvodní

flóry v České republice. Dále stručně popisuji modelové území CHKO Křivoklátsko

z hlediska socioekonomického a fyzickogeografického. Křivoklátsko bylo vybráno

především díky podrobnému botanickému zmapování, které se řadí k nejpodrobnějším

nejen v rámci České republiky, ale i ve světovém měřítku (Ložek 2009). Křivoklátsko je

zajímavou a specifickou oblastí, je charakteristické vysokou druhovou i stanovištní

bohatostí a menším antropogenním ovlivněním oproti jiným územím v České republice.

V praktické části práce se věnuji nepůvodním druhům rostlin ve zmíněném

CHKO Křivoklátsko, kde je mým cílem za prvé analyzovat rozšíření nepůvodních

druhů, jejich diverzitu a původ, a za druhé zhodnotit vybrané faktory ovlivňující

rozšíření nepůvodních druhů rostlin. Pro hodnocení jsem vybrala 5 faktorů, přičemž
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důraz byl kladen na faktory fyzickogeografické. V následující diskuzi jsou zjištěné

výsledky porovnávány se studiemi dalších autorů. Nejdůležitější poznatky jsou pak

shrnuty v závěrečné kapitole.

11

2. Vymezení pojmů

Počet studií věnujících se rostlinným invazím rapidně přibývá, s tím ovšem

vznikají i nejasnosti ohledně terminologie. Užívání některých termínů není jednotné jak

v anglické literatuře, tak i v té české. Zároveň bychom našli rozdíly mezi terminologií

používanou v oblasti odborné ekologie a terminologií pro účely legislativy. Ve své práci

vycházím z odborné ekologické terminologie, kterou uvádí Richardson et al. (2000)

a Pyšek et al. (2004). Českou terminologii založenou z velké části na pracích zmíněných

autorů předkládá Pyšek et al. (2008a).

Původní druh (native plants) je definován jako druh, který vznikl v daném území

bez přispění člověka, nebo se do něj dostal přirozenou cestou z území, ve kterém je

původní. Ve střední Evropě označujeme za původní takové druhy, které zde rostly od

konce doby ledové po počátek neolitu. Nepůvodní nebo zavlečený druh (alien plants)

je druh, který se dostal do dané oblasti díky úmyslné či neúmyslné činnosti člověka,

nebo se do ní dostal přirozenou cestou z oblasti, ve které je nepůvodní. Nepůvodní

rostliny by tak v daném území nerostly, kdyby nebylo lidské činnosti. Počátek lidské

činnosti se v této souvislosti datuje od počátku neolitu (u nás zhruba před 7–8 tisíci

lety), neboť do té doby byl člověk přirozenou součástí přírody a měl na zavlékání rostlin

stejný vliv jako jiní velcí savci (Pyšek & Tichý 2001). Úmyslnou činností člověk

zavléká např. okrasné rostliny či plodiny, neúmyslně může dojít k zavlečení rostlin

např. společně s úmyslně zavlečenými rostlinami. Dle Pyška et al. (2004) by mezi

nepůvodní druhy měli patřit i kříženci, na jejichž vzniku se podílely nepůvodní druhy,

neboť k hybridizaci by nedošlo nebýt přispění člověka.

Podle času uplynulého od zavlečení nepůvodního druhu (residence time)

rozlišujeme archeofyty a neofyty. Datum, na jehož základě definujeme ve střední

Evropě tyto dvě skupiny, vychází z objevení Ameriky (1492), jež odstartovalo objevné

plavby a s nimi spojený růst celosvětového obchodu. Rok 1492 bývá zpravidla

zaokrouhlován na 1500. Archeofyty jsou druhy zavlečené do roku 1500, neofyty jsou

zavlečené po roce 1500. Nebývá ovšem snadné stanovit, zda se jedná o druh původní

nebo archeofyt a archeofyt nebo neofyt. U mnoha druhů ani neznáme reálný čas od

zavlečení, proto se někdy můžeme setkat s termínem minimum residence time

(Rejmánek 2000), který vyjadřuje nejstarší záznam daného nepůvodního druhu

v určitém území.
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Dle postavení v invazním procesu lze rozlišit přechodně zavlečené druhy,

naturalizované druhy a druhy invazní. Přechodně zavlečený druh (causal alien plants)

je druh, který není schopný se v novém území dlouhodobě rozmnožovat a jeho

přežívání závisí na opakovaném přísunu diaspor. Naturalizovaný druh (naturalized

plants) se v území rozmnožuje po dlouhou dobu (dle Pyška et al. (2004) to je nejméně

10 let, dle Richardsona et al. (2000) je to po mnoho životních cyklů) a jeho výskyt není

závislý na činnosti člověka. Invazní druh (invasive plants) je naturalizovaný druh,

který se šíří často na rozsáhlém území a na značné vzdálenosti od mateřské rostliny.

Někteří autoři považují za důležité kritérium v definici invazního druhu rovněž dopad


[…]


nepůvodních druhů rostlin. Mnoho studií dokládá, v souladu se zjištěnými výsledky,

význam činnosti člověka a člověkem ovlivněných biotopů na počet nepůvodních druhů

rostlin. Např. Pyšek et al. (1998) zjistil, že jedním z nejčastějších výskytů nepůvodních

druhů rostlin na našem území jsou velká i menší města a vesnice. Chytrý et al. (2005)

uvádí jako nejvíce invadované biotopy České republiky ornou půdu, ruderální biotopy,

antropogenní vysokobylinné porosty a sešlapávané biotopy.

Středně silným faktorem mající vliv na rozšíření nepůvodních druhů rostlin na

Křivoklátsku je diverzita biotopů. Opět zde byl nalezen pozitivní vztah – čím větší je
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diverzita biotopů ve čtvercích CHKO, tím více nepůvodních druhů rostlin se zde bude

vyskytovat. Význam heterogenity prostředí pro počet druhů rostlin dokládá několik

autorů (např. Rosenzweig 1995). Timmins & Williams (1991) ve studii

z novozélandských rezervací uvádí, v souladu s mými výsledky, že diverzita biotopů

patří mezi nejdůležitější faktory ovlivňující invadovanost.

Oproti očekávání, slabý vliv na rozšíření nepůvodních druhů rostlin mají vodní

toky. Navíc je z výsledků zřejmé, že vodní toky mají na počet nepůvodních druhů

rostlin negativní vliv. Oba zmíněné výsledky jsou tak v rozporu s publikovanými

studiemi – autoři zpravidla zjišťují významnost vodních toků pro rozšíření nepůvodních

druhů rostlin a uvádějí větší invadovanost vegetace podél vodních toků (např.

Petřík & Pergl 2008, Prach & Pyšek 1997, Pyšek & Prach 1993, Richardson et al.

2007).

Rovněž překvapivý je velice slabý pozitivní vliv silnic na rozšíření nepůvodních

druhů rostlin na Křivoklátsku. Autoři však zpravidla uvádí, že výskyt cestní sítě je

spojen s vyšší invadovaností. Např. vysoce průkaznou korelaci počtu nepůvodních

druhů rostlin a cestní sítě zjistili Petřík & Pergl (2008) na Ještědském hřbetu.

K podobnému závěru dospěli např. i Tyser & Worley (1992) v USA.

Nadmořská výška, podíl antropogenních biotopů, diverzita biotopů, délka vodních

toků a délka silnic vysvětlují celkem 51 % variability v počtu nepůvodních druhů

rostlin. Lze tedy říci, že byly zvoleny relativně vypovídající faktory. Z uvedeného též

vyplývá, že na rozšíření nepůvodních druhů rostlin mají téměř z 50 % vliv jiné faktory.

Zřejmě velký vliv na invadovanost bude mít typ biotopu, což ovšem nebylo možné,

vzhledem k povaze dat, v této práci studovat. Chytrý et al. (2008a) uvádí právě jako

nejsilnější prediktor počtu nepůvodních druhů rostlin v České republice typ biotopu,

následovaný nadmořskou výškou. Na základě výsledků tedy můžeme zdůraznit

důležitost nadmořské výšky pro rozšíření nepůvodních druhů rostlin v CHKO

Křivoklátsko.
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10. Závěr

Cílem této práce bylo analyzovat diverzitu, původ a rozšíření nepůvodních druhů

rostlin v CHKO Křivoklátsko. Na Křivoklátsku tvoří nepůvodní druhy rostlin necelou

čtvrtinu celkové flóry. Nejčastějšími nepůvodními druhy rostlin jsou ovsík vyvýšený

pravý (Arrhenatherum elatius subsp. elatius), pcháč oset (Cirsium arvense), lnice květel

(Linaria vulgaris), kapustka obecná (Lapsana communis), netýkavka malokvětá

(Impatiens parviflora) a kokoška pastuší tobolka (Capsella bursa-pastoris). Z hlediska

invazních druhů je chráněné území zasaženo méně, než oblasti nechráněné. Mezi

invazní druhy s největší mírou škodlivosti patří křídlatky (Reynoutria japonica

a R. sachalinensis) a bolševník velkolepý (Heracleum mantegazzianum). Nejvíce

nepůvodních druhů rostlin pochází z Mediteránu. Nejčastějším původním biotopem je

bezlesí (louky, pole, skály, mokřady, tekoucí a stojaté vody, apod.), následují lesy

a křoviny a poté druhy se širokou valencí. Největší počet nepůvodních druhů se nachází

ve třech oblastech Křivoklátska: v jeho západní části (kde je patrný velký podíl orné

půdy), ve střední části okolo Berounky a při jihovýchodní hranici Křivoklátska (zde je

opět patrný velký podíl orné půdy). Nejméně nepůvodních druhů rostlin lze nalézt

v severní a jižní části CHKO, kde je území z převážné části pokryto lesy.

Druhým cílem práce bylo zhodnotit vybrané faktory ovlivňující rozšíření

nepůvodních druhů rostlin v CHKO Křivoklátsko. Ukázalo se, že nejsilnějším

prediktorem je nadmořská výška, druhým nejsilnějším prediktorem je podíl

antropogenních biotopů a třetím diverzita biotopů. Oproti očekávání se délka vodních

toků stala málo významným faktorem a délka silnic velice slabým faktorem

ovlivňujícím počet nepůvodních druhů rostlin. Pozitivní vliv na počet nepůvodních

druhů byl zaznamenán u diverzity biotopů, podílu antropogenních biotopů a délky

silnic, negativní vliv u nadmořské výšky a délky vodních toků. Vybranými faktory se

podařilo vysvětlit rozšíření nepůvodních druhů rostlin na Křivoklátsku přibližně

z poloviny, druhá polovina je připisovaná jiným faktorům, z nichž velkou měrou se

bude zřejmě podílet typ biotopu.
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