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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Fyzickogeografické aspekty rozšíření nepůvodních druhů rostlin v CHKO Křivoklátsko

Autor práce: Bc. Zuzana Nováková

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Práce má poměrně jasně stanovené cíle, z nichž vyplývají i výzkumné otázky. Stanovené cíle byly

prakticky naplněny.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Autorka vychází z relativně širokého spektra domácí i zahraniční literatury. Získané informace do

určité míry také kriticky hodnotí a vyvozuje z nich dílčí závěry.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

K výzkumu byly použity relevantní metody, které lze považovat za vhodně zvolené pro daný účel.

Určitou nepřesnost spatřuji v používání označení ukazatelů délka vodních toků a délka silniční sítě (s.

41) – jedná se spíše o hustotu říční sítě a hustotu silniční sítě.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Získané výsledky jsou vhodným způsobem interpretovány a uvedeny do kontextu dosavadních

výzkumů.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Práce přináší odpovědi na výzkumné otázky vyplývající z cílů práce. Získané výsledky jsou vhodným

způsobem shrnuty.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující
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Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Po formální stránce vykazuje práce určité nedostatky, které zbytečně snižují její úroveň. Množství

drobných překlepů, chyb v interpunkci apod. je nezanedbatelné, avšak únosné. Četnější jsou

nepřesná stylistická vyjádření.

Další formální připomínky:

s. 31, obr. 2 – Berounka by měla být zobrazena včetně zdrojnic (alespoň některých)

s. 34 – droba je ženského rodu (tedy nikoliv „tvořena droby“, ale „tvořena drobami“).

abstrakt – první čtyři věty do abstraktu nepatří, byly by vhodné spíše do úvodu.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

I přes výše uvedené drobné nedostatky považuji předloženou práci celkově za zdařilou. Jedná se o

původní výzkum, jehož výsledky jsou využitelné jak pro teoretický rozvoj oboru, tak pro praxi

v oblasti ochrany přírody a krajiny.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Navrhněte, jak by bylo možné Vámi zpracované téma a získané výsledky výzkumu využít ve

vzdělávací praxi (např. na úrovni gymnázia).

Datum: 29. srpna 2016

Autor posudku: RNDr. Tomáš Matějček, Ph.D.
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